冊 子 あ り

（ 概 要 版 ）

令和７年３月２４日

市政記者クラブ 様

観光文化交流局名古屋城総合事務所

担当 三谷・森下

電話 ２３１－２４８５

「名古屋城植栽管理計画」の策定について

このたび、特別史跡名古屋城跡保存活用計画（平成３０年５月策定）に基づき、城内の

植栽の将来的かつ具体的な維持管理計画として「名古屋城植栽管理計画」を策定しました

ので、お知らせします。

記

１ 計画の目的

  本計画は、城内にある植物を計画的な植栽管理を行うことにより、特別史跡名古屋城

跡としての魅力を高めるとともに、その価値を将来に渡って確実に継承することを目的

としています。

２ 植栽管理の理念

  特別史跡にふさわしい風致に維持・向上させ、誰もが集いたくなる名古屋城を将来に

わたって実現する。

３ 植栽管理の基本方針

（１）名古屋城の植栽が抱える課題の解決に向けた植栽管理

（２）各地区の特性を踏まえた植栽管理

（３）継続的な植栽管理

（４）名古屋城での植栽管理に必要な知識と技術を有する植栽管理体制の構築

４ 植栽管理の進め方と体制

  専門家等による新たな植栽管理体制「実施検討チーム」が、城内を５区分して実施範

囲を設定し、ひとつの実施範囲を複数年かけて施行します。継続的な植栽管理を行うた

め、計画、実施、評価及び改善のＰＤＣＡサイクルで運用し、城内を概ね１０年での１

巡を目指します。

※「実施検討チーム」とは、有識者、樹木医、造園業界、名古屋城調査研究センター学芸

員及び名古屋城総合事務所職員からなる組織

５ 計画の閲覧・入手方法

（１）市公式ウェブサイトに概要版及び本編を掲載予定

（２）冊子の希望者には、市民情報センターで配布（４月１日～）